UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-PBGDPL
V/v rà soát, tổng hợp thông tin về

TGPL phục vụ thẩm định tiêu chí

tiếp cận pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Tĩnh, ngày     tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông

tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn

thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày

15/8/2022 của Bộ Tư pháp, trợ giúp pháp lý là một trong các nội dung đánh giá xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

1. Để thực hiện nghiêm túc các văn bản này, Sở Tư pháp giao Trung tâm

Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh thực hiện kịp thời một số nội dung như sau:

- Hàng năm, rà soát, cung cấp danh sách người thuộc diện trợ giúp pháp lý

là người bị buộc tội, bị hại, đương sự trong các vụ việc tham gia tố tụng đã được

thông tin, giới thiệu đến Trung tâm để thực hiện quyền được trợ giúp pháp lý của

từng xã trên địa bàn tỉnh gửi Sở Tư pháp và UBND cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với tổ chức ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý, tổ

chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý rà soát, tổng hợp thông tin về tổng số

người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý được trợ giúp pháp lý, tổng số người

dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý có yêu cầu trợ giúp pháp lý trong năm của

các xã trình công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu

mẫu báo cáo Sở Tư pháp.

(Thời gian lấy số liệu tổng hợp các nội dung này là từ ngày 01/01 đến ngày

31/12 hàng năm, báo cáo Sở Tư pháp trước ngày 10/01 của năm liền kề sau năm

lấy số liệu)

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo UBND các xã phối

hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước để xác định tổng số người dân thuộc

đối tượng trợ giúp pháp lý được trợ giúp pháp lý, tổng số người dân thuộc đối

tượng trợ giúp pháp lý có yêu cầu trợ giúp pháp lý là công dân cư trú trên địa bàn

xã để tính tỷ lệ % phục vụ việc đánh giá, công nhận xã nông thôn mới nâng cao.

Đây là các nội dung quan trọng, Sở Tư pháp đề nghị Trung tâm Trợ giúp pháp

lý nhà nước tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, PBGDPL;

- Gửi: Bản giấy và Điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hồng

		2023-01-04T16:16:23+0700

		2023-01-04T16:28:46+0700

		2023-01-04T16:31:31+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2023-01-04T16:32:00+0700